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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je věnována analýze potenciálu občanů k obraně z hlediska jejich ak-

tivity. Čtenáři v ní budou obeznámeni s možnostmi využití vybraných aktivit vhodných

k obraně a početním potenciálem lidí vhodných k obraně. Výstupem tak bude analytický

materiál o potenciálu občanů k obraně z hlediska jejich vlastní přípravy skrze určité aktivity

a návrh využití tohoto potenciálu pro zvýšení bezpečnosti státu v rámci dobrovolného zapo-

jení těchto občanů do bezpečnostního systému státu.

Klíčová slova: Obrana, ochrana, krizové řízení

ABSTRACT

This thesis is devoted to the analysis of citizens' potential for defense in terms of their acti-

vity. The readers will be familiar with the possibilities of using selected activities suitable

for defense and numerical potential of people suitable for defense. The output will be analy-

tical material of citizens' potential for defense in terms of their own preparation through

certain activities and a proposal to use this potential to increase national security within the

voluntary involvement of these citizens in the state's security system.

Keywords: Defense, protection, crisis management
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ÚVOD

Analýza potenciálu občanů k obraně z hlediska jejich aktivit je aktuálně velmi atraktivní

téma, které by mohlo reagovat na současné bezpečnostní problémy, se kterými se Česká

republika potýká. V žádném případě se nedá říci, že jsme nějakým způsobem nebezpečný

stát, nicméně většina lidí vkládá právě bezpečnost a obranu zájmů občanů pouze do rukou

státu a složek k tomu určených. Vezmeme-li ale v úvahu aktuální nedostatek těchto složek a

neustálé kritické nábory, které již přistoupily dokonce na snižování úrovně požadavků k při-

jetí, pak může v úvahu přijít založení úplně nového a specifického systému, řešícího právě

tento problém. Jelikož jsem zastánce názoru, že nejčastěji zasaženým objektem kriminality

je samotný občan, pak by mu také mělo být umožněno se efektivně takové kriminalitě bránit

a stát tuto možnost měl podpořit. I když se jedná o poměrně kontroverzní myšlenku zahrnu-

jící nemalé úsilí v případě přijetí a zavedení takového systému, tak bych zde přesto rád de-

monstroval možnost a potenciál lidu ve věcech obrany na různých úrovních.

Začnu tak kapitolou, která uvede čtenáře do kontextu a obeznámí ho se základními pojmy

hojně využívanými nejen následně v celé práci, ale také v podobné problematice mimo ni.

Rovněž zde uvedu právní prostředí obrany, neboť i to je zákonem upraveno a má určitá

neopomenutelná specifika, která je třeba míti na paměti při jakékoliv obraně v rámci legality.

Následně přikročím ke kapitole druhé, kde se již budu věnovat dvěma neopomenutelným

pojmům spojených s obranou a to sebeobranou a profesní obranou. Rozlišovat význam mezi

těmito pojmy je velmi stěžejní a pro správné pochopení tématiky je rozdíl třeba vnímat.

Poté se vrhnu na poněkud zajímavější kapitolu, která je zaměřena na národní domobranu.

Zde shrnu situaci na domácí scéně a následně na scéně zahraniční. Nechci zacházet daleko

a vybrat opravdu jen státy, které jsou České republice blízké a mají odlišný bezpečnostní

systém zapojující své občany do obrany státu v rámci dobrovolnosti. Touto kapitolou chci

podtrhnout význam a proveditelnost celé myšlenky a rovněž tím uzavřít teoretickou část

práce.

V praktické části pak začnu analýzami, které potvrdí nebo vyvrátí smysl celé práce. I v pří-

padě negativního výsledku však není třeba práci považovat za zbytečnou, neboť stále se

může jednat o hodnotný materiál přínosný do budoucna se závěrem, že jednoduše Česká

republika není na tento systém aktuálně připravena. Analýza pak bude kvantitativní pomocí

dotazníkového šetření a kvalitativní prostřednictvím interview s určitými profesně zajíma-

vými lidmi.
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Završení celé práce pak přijde v podobě samotných analýz potenciálu občanů k obraně z hle-

diska jejich aktivit. Analyzovány zde budou celkové teoretické počty, které by měly demon-

strovat velkou sílu využitelnou pro vyšší zabezpečení státu a jeho občanů. Každopádně, jak

z tématu práce vyplývá, je nutné se rovněž zaměřit na potenciální aktivity vhodné k tomuto

účelu. Těm zde bude věnováno dostatek prostoru a budou vhodným způsobem začleněny,

popsány a bude vytvořen návrh jejich využití pro potřeby obrany, což rovněž shledávám

jako vhodné zakončení celé práce.

Udržením se takové struktury a sepsáním práce podle ní, pak hodlám docílit teoretického

materiálu využitelného v praxi. Přínos v případě založení takového systému by pak ideálně

byl pro všechny obyvatele České republiky. V případě nemožnosti zavedení takového sys-

tému, se pak každopádně bude jednat o velmi přínosný teoretický materiál, který se věnuje

obraně z trochu jiného úhlu pohledu, než je běžně známo. Mým přáním by pak bylo publi-

kování takové práce do široké veřejnosti, neboť obrana se týká každého z nás, může ji pro-

vádět kdokoliv a jednoho dne ji rovněž potřebovat. Provádět ji je pak možné prostřednictvím

již individuálně zvládaných aktivit, které jdou s obranou ruku v ruce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ OBRANY

Jak již bylo v úvodu nastíněno, tak problematika této práce je velmi rozsáhlá a může být

vnímána z mnoha různých úhlů. Různorodost pohledů lze například sledovat už při jednom

z hlavních pojmů obsažených v samotném názvu práce, a tím je obrana. Znalci pravděpo-

dobně tento pojem znají a dokáží jej zcela přesně definovat, nicméně uvážíme-li, že práce je

veřejně dostupná a setkat se s ní může jakýkoliv laik, který zavadil ať už to náhodou nebo

úmyslně o tuto tématiku, tak v přesném výkladu tohoto slova může tápat.

Význam celé práce se tedy může ztratit už v pouhém nepochopení celého názvu práce,

čemuž jakožto autor hodlám v první kapitole zamezit a objasnit vše podstatné, aby byla práce

správně pochopena a myšlenky v ní byly srozumitelné a aplikovatelné relativně kýmkoliv.

Definice jednotlivých pojmů vychází již z předem sepsané literatury profesionálů v daném

oboru a je mým pouhým přepisem do srozumitelnější formy vystihující jejich pravou pod-

statu. Čili vše vychází z předem daných faktů a mým přínosem je jejich pouhá syntéza a

přepis do laikovi srozumitelnější podoby.

V tomto smyslu též shledávám za nutné objasnit základní právní prostředí, kteréhož se té-

matika dotýká, nebo do ní přímo spadá. Toto prostředí vychází z předem daného právního

řádu České republiky, které je běžně aplikováno v praxi. Opět se zaměřím pouze na pod-

statné právní normy, které stručnou a přehlednou formou objasním a vysvětlím jejich sou-

vislosti s tématem práce.

Tato kapitola slouží čistě k objasnění prostředí tématu a je základním teoretickým kamenem

celé práce, z níž vycházejí určité myšlenky, které bez znalosti tohoto prostředí jsou bezpřed-

mětné a tedy i neaplikovatelné.

1.1 Specifikace základních pojmů

V dnešní době charakteristické rozsáhlou globalizací, projevující se snad ve všech činnos-

tech každodenního života, především skrze média, vzniká masa nových pojmů. Tyto pojmy

již často nepochází z našeho domácího slovníku, nýbrž jsou přebírány z jazyků jiných ná-

rodností, a proto jejich výklad může být často matoucí. Důsledkem toho dochází často ke

špatným interpretacím pojmů, a to nejen těch zahraničních, ale už i domácích.

Nárůst počtu pojmů, s nimiž se setkáváme a s čím dál širším rozvojem těch komplexních již

známých, se leckdo může dostat na rozcestí v jejich správném výkladu. Tato podkapitola je
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přímo zaměřena na tyto pojmy, které souvisejí s problematikou tématu práce a jelikož jsou

v práci často využívány, považuji za nutné je pro jistotu uvést a ve stručnosti vysvětlit.

Těmito pojmy jsou obrana, ochrana, prevence, represe, hrozba a riziko.

1.1.1 Obrana

Obrana je aktivním vystupováním jedince, vůči protiprávnímu jednání útočníka na zájem

chráněný zákonem. Tímto chráněným zájmem může být například život, zdraví, majetek,

ale také důstojnost či čest. Realizována je pomocí preventivních opatření, fyzickou obranou

nebo zadržením útočníka. [1]

Preventivním opatřením je zde myšlena strategická činnost, která zahrnuje například správný


[…]


užitelnost.
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Tab. 12: Přehled vybraných potenciálních aktivit občanů k obraně [vlastní]
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ZÁVĚR

Na úplný závěr celé práce bych rád shrnul vše, o čem bylo pojednáváno skrze celou diplo-

movou práci. Jak již samotný název práce vypovídá, tak se jednalo o analýzu potenciálu

občanů k obraně z hlediska jejich aktivit. Jde o poněkud neprobádané téma, kterým se ještě

nikdo pro poměry České republiky ještě nezabýval, a proto se téma může jevit velmi kon-

troverzním. I přes tento fakt však stále spatřuji myšlenky této práce jako hodnotné a reagující

na aktuální dění a nedostatky v bezpečnostním systému celého státu. Je otázkou, zda by

mnou myšlená idea této práce byla skutečně aplikovatelná na dnešní poměry a situaci

v České republice. Snahou bylo udělat vše proto, aby ano, nicméně zavedení takového sys-

tému by vyžadovalo spoustu času, práce a jiných zásahů, kdy těžko říci, zda by výsledek byl

skutečně ku prospěchu ba naopak neprospěchu.

Každopádně i přes veškerá úskalí jsem se do návrhu takového systému pustil, a to hned první

kapitolou, kde jsem případné čtenáře této práce obeznámil se základními pojmy obrany,

ochrany a také krizového řízení. Tyto pojmy jsou nutné pro pochopení celkové problema-

tiky, a jelikož v práci nejedenkrát zaznívají, či se s nimi v rámci této tématiky setkáváme

běžně, je nutné znát přesně jejich význam. Stejně tak jako význam pojmů je nutné pochopit

i základní právní prostředí obrany, neboť náš právní systém disponuje některými velmi dů-

ležitými právními předpisy, které upravují nejen možnosti a způsob obrany, ale také co je

přípustné bránit a za jakých podmínek. Takové předpisy byly v první kapitole vybrány a o

vlastní komentář doplněny, čímž bylo možné prví kapitolu sloužící jako jakýsi vstup do pro-

blematiky uzavřít.

Druhá kapitola pak šla hlouběji do dvou velmi významných pojmů, kterými byla sebeobrana

a profesní obrana. Opět pro správné pochopení činnosti, kterou jsem se v následujících ka-

pitolách zabýval, bylo správné pochopení těchto dvou pojmů nutností a vyčleněna jim byla

samostatná kapitola vysvětlující každý pojem zvlášť a rovněž jejich vzájemné porovnání.

Práci bylo také nutné podpořit některými informacemi, které by snížily kontroverznost ce-

lého tématu a přidaly na uvěřitelnosti celkové myšlenky. Tomuto účelu byla věnována třetí

kapitola, která opřela celou práci o reálně vzniklé systémy na fázi dobrovolného zajištění

bezpečnosti daných teritorií. Překvapivě takový systém existuje dokonce v České republice,

nicméně je velmi nevýrazný a jeho činnost diskutabilní. Každopádně zde byl uveden a roze-

brán. Mnohem působivější však byla část věnující se zahraničním systémům na takové bázi.
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Zde jsem záměrně nešel dalece a vybral státy k České republice blízké. Tyto státy mají rela-

tivně odlišnou bezpečnostní politiku oproti té naší a pomoc občanů při zabezpečení státu na

rozdíl od České republiky vřele vítají. Dokonce je mnohdy ukotvena v samotném zákoně.

Zde došlo k výraznému podtržení mé idey a bylo možné přejít na praktickou část, neboť

jsem shledal, že teoretický základ byl položen dostatečně.

V praktické části jsem začal analýzou, která měla potvrdit či naopak vyvrátit možnost zave-

dení takového systému v České republice. Smysl by měly oba scénáře, které by zejména

vypověděly o připravenosti státu a jeho občanů k takové bezpečnostní změně. Provedená

pak byla zprvu kvantitativní analýza skrze dotazníkové šetření, mající za výsledek uspoko-

jivé výsledky, vždy jednotlivě zhodnocené a uzavřené názorem z nich vyplývajících. Aby

však nezůstalo u pouze takové povrchové metody analýzy, zvolil jsem ještě jeden typ ana-

lýzy a tím bylo interview. Zaměřeno bylo na kvalifikované občany různých oblastí, mající

různé názory a pohledy na problematiku. Docíleno zde bylo kvalitního materiálu, který nejen

relativně potvrdil smysl práce, ale ještě obohatil o nové myšlenky z řad profesionálů.

Završení pak přišlo v podobě samotných analýz potenciálu občanů k obraně z hlediska jejich

aktivit. Zde jsem se zaměřil zprvu na obecné počty lidí, které by se do obrany daly zapojit a

podařilo se mi tak demonstrovat nemalou sílu, která by teoreticky mohla předčit státní složky

mající na starost obranu státu a jeho obyvatel. Následně v dalších podkapitolách byly roze-

bírány oblasti zahrnující specifické aktivity, jichž by bylo k případné obraně možné využít.

Některé z těchto aktivit pak byly podrobně rozebrány a byl vytvořen samotný návrh jejich

využití. Vše uzavřela přehledová tabulka, která je jakýmsi hlavním výstupem práce, shrnu-

jícím devět nejvýraznějších aktivit občanů k obraně.

Takových aktivit by rozhodně mohlo být uvedeno i více, nicméně v rámci rozsahu diplo-

mové práce si myslím, že uvedený počet je dostačující. Určitě by bylo mým osobním přáním,

kdyby práce pouze u těchto aktivit nezůstala a našel se někdo, kdo by analýzy ještě rozsáhleji

rozvedl anebo dokonce někdo, kdo by si celkovou myšlenku práce vzal k srdci a pokusil se

o její aplikaci do systému České republiky.
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 Záchranné zdravotní služba

Hasičský záchranný sbor

Armáda České republiky

Integrovaný záchranný systém

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 92
