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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Bc. David Osina zpracoval diplomovou práci samostatně, použité zdroje řádně citoval, o čemž

svědčí výsledek kontroly na plagiátorství v rozsahu do 5 %. Jeho diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce Bc. Davida Osiny je zpracována na soudobé, potřebné a z části i na kontroverzní

téma, při jejíž tvorbě musel autor vynaložit značné úsilí, při získávání informací a při tvorbě závěrů

prokázal i osobní statečnost jejich zveřejněním. Autor velmi dobře zpracoval osnovu práce v

souladu s body zadání, které také důsledně naplnil. Správně jsou definovány pojmy a právní

problematika v souvislosti s tématikou diplomové práce. Ve druhé části dobře popsal a porovnal

pozitiva a negativa obrany. Zdařile je uvedeno porovnání a příklady v oblasti domobrany některých

států a České republiky. Značné úsilí věnoval autor vlastnímu šetření, které bylo završeno

pozoruhodnými závěry směrem k vycvičenosti populace. Za nejlepší část práce považuji pátou

kapitolu, kde autor dobře zpracoval průzkum a doporučení pro praxi. Celkově je problematika

velmi dobře zpracována a to v rozsahu, který aktuálně není v dostupných zdrojích takto komplexně

k dispozici.

Některé terminologické nepřesnosti jsou zbytečným stínem na jinak pěkné práci. Např.

terminologie v souvislosti s domobranou atd.

Diplomovou práci pana Bc. Davida Osiny hodnotím "B" - velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázku:

1. Které aktivity občanů se podle Vás dají nejlépe využít k obraně?
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